CAPUT II.
De Confirmatione.

DUBIUM I.

Quid sit, et quae ejus Materia et Forma.

161. *Qua ratione Confirmatio est sacramentum.* — 162. *Quae sit materia remota hujus sacramenti. Et an sit materia necessaria oleum olivarum et balsamum.* — 163. *An sit necessaria benedictio chrismatis. Et an haec possit committi simplici sacerdoti. An sit obligatio uti chrismate novo.* — 164. *Quae materia proxima. Et an ultra chrismationem requiratur altera manuum impositio.* — 165. *An unctionis possit fieri alio digito quam pollice manus dexteræ.* — 166. *An, medio instrumento.* — 167. *De forma in Ecclesia latina.* — 168. *Quae mutationes circa formam invalident sacramentum. De forma Graecorum.* — 169. *De effectibus Confirmationis.*

Confirmatio, quid.
161. — « Resp. I^o. Confirmatio est unctionis chrismatis, sub praescripta forma verborum, in fronte baptizati, ab episcopo, « qua ex Christi institutione gratiae « augmentum et robur accipit ».

Ita ex Tridentino¹, ac decreto Eugenii IV in Instructione ad Armenos, atque ex aliis conciliis, apud Bellarminum. — Habetur autem in epistola 2^a *Dominus, Fabiani Papae*, hoc sacramentum institutum fuisse in nocte Coenae, qua Christus Dominus de ipso Apostolos edocuit². Vide Salmant.³; item Petrocorensem⁴ et Contin. Tournely⁵, qui id probant ex traditione.

162. — « Resp. II^o. MATERIA ejus remota « essentialis est chrisma, confectum ex « balsamo et oleo olivarum, benedictum ab « episcopo. — Ita communiter doctores.

« Unde resolues:

« Non sufficit solum balsamum, ut voleat Canus⁶; nec solum oleum, ut voluerunt Cajetanus, Sotus, Navarrus ».

¹ Sess. 7, de Sacram. i. g., can. 1. — *Bellar.*, de Sacram. Confirmat., cap. 4. — ² Tr. 3, de Confirm., cap. 1, num. 2 et 11. — *Cajetan.*, in 3 Part., qu. 72, art. 2. — *Sotus*, in 4, dist. 7, art. 2. — *Navar.*, Man., cap. 22, n. 8. — ³ Loc. cit., cap. 2, n. 3. — ⁴ Lib. 6, part. 1, n. 375. —

161. — ^{a)} *Fabianus papa, in sua epist. 2, sicut habetur ap. Labbe, tom. 1, col. 658, haec scribit: « In illa enim die [ultimae Coenae], Dominus Jesus, postquam coenavit cum discipulis suis et lavit eorum pedes..., chrisma confidere docuit. Ipsa enim lavatio pedum nostrum significat Baptismum, quando sancti chrismatis unctione perficitur atque confirmatur ».*

^{b)} *Scilicet Petrocorensis, de Sacram. Confirm., cap. 1, qu. 2, multis probat ex traditione Confirmationem esse verum sacramentum. — Pariter Contin. Tournely, de Sacr. Confirm., cap. 1, concl. 2, ex traditione pro-*

Certum est oleum esse de necessitate sacramenti, ex cap. unic. de sacra unctione, et ex decreti Eug. IV; ut Salmant.⁸ cum communi, et Croix⁹. — Et debet esse oleum olivarum; ut docet S. Thomas¹⁰. Per dictum oleum enim, quod natura sua pingue est et diffluens, significatur gratia Spiritus Sancti, quae a Christo capite in nos effunditur.

Balsamum autem certum est esse de necessitate praeecepti. — An autem sit etiam de necessitate sacramenti?

Prima sententia negat. Et hanc tenent Juenin¹¹, Contin. Tournely¹²; item Navarrus, Sotus, Valentia, etc., apud Salmant.⁸, et merito probabilem putat Croix cum Covarruvias¹³, Dicastillo¹⁴, Aversa¹⁵, etc. — Probant ex cap. *Pastoralis, de sacram. non iterand.* ubi Innocentius III, interrogatus de subdiacono ordinato sine impositione manuum, et de alio confirmato in solo oleo benedicto, sic respondit: *In ta-*

⁵ P. qu. 72, art. 2, ad 3. — ⁶ Institut., part. 8, dissert. 3, de Confirm., qu. 2, v. *Quaeres* 2. — ⁷ De Confirm., cap. 3, art. 2, concl. 2. — *Navar.*, Man., cap. 22, n. 8. — *Sotus*, in 4, dist. 7, art. 2. — *Valent.*, in 3^a Part., disp. 5, qu. 1, punct. 2. — ⁸ Tr. 3, cap. 2, n. 5. — *Croix*, lib. 6, part. 1, n. 375.

bat Confirmationis institutionem et ritum. De tempore vero, ait institutum fuisse hoc sacramentum post resurrectionem Domini.

162. — ^{a)} Aliqui auctores hanc utique sententiam tribuunt Melchiori Cano; nullus vero indicat locum ubi eam pronuntiavit, nec ego id usquam reperire potui.

^{b)} *Covarruvias, Variar. lib. 1, cap. 10, n. 4, hanc opinionem sibi placere ait; quam etiam simpliciter tenet Dicastillus, tr. 3, de Confirm., disp. unic., dub. 3, n. 29.*

^{c)} *Aversa, quidquid dicat Croix, tenet secundam sententiam, quam scilicet S. Alphon-*

Probabilis affir-
matur.

*libus non est aliquid iterandum, sed caute-
supplendum quod incaute fuerat praeter-
missum. Unde (ut dicunt) balsamum non
est de necessitate sacramenti; nam alias
totum sacramentum iterari debuisset.*

Secunda vero sententia, communior et probabilior, affirmat. Et hanc tenent D. Thomas¹⁶, Bellarminus¹⁷, Gonet¹⁸, Suarez¹⁹, Petrocorensis²⁰, Concina²¹, Holzmann²²; et Salmant.²³ cum Palao, Laymann, Bonacina. Et idem docet Catechismus Romanus²⁴, ubi dicitur: *Duae res corporeae permixtae (scilicet oleum et balsamum) Confirmationis materiam praebent.*

Probatur 1^o. ex decreto Eugenii IV approbato a concilio Florentino, ubi dictum fuit materiam Confirmationis esse *chrisma confectum ex oleo et balsamo*. — Opponunt contra hoc decretum Tournely et Habert, quod cum illud formatum fuit, concilium jam erat solutum; ab eo enim jam discesserant episcopi Graeci cum suo imperatore, finito negotio unionis suaec Ecclesiae cum Latina. Sed respondet Petrocorensis²⁵, non ideo desuisse concilium; cum Graeci consenserint in continuationem concilii, in qua fieri debebat altera unio Armenorum. Unde in hoc decreto Eugenius eumdem morem tenuit loquendi solitum in generalibus conciliis: *Sacro hoc approbante Floren-*

¹ Man., tr. 3, de Bapt. et Confirm., cap. 12, § 2. — ² Qu. 72, disp. 33, sect. 1, v. *Dico quarto*. — ³ De Confirm., cap. 2, qu. 4, v. *Respondet*. — ⁴ De Confirm., cap. 2, n. 14. — ⁵ De Confirm., n. 194. — ⁶ Tr. 3, cap. 2, n. 7. — *Palau*, tr. 20, punct. 2, n. 3. — *Laym.*, lib. 5, tr. 3, cap. 2, n. 1. — *Bonac.*, de Confirm., punct. 3, n. 2. — ⁷ Part. 2, cap. 3, de Sacram. Confirm., n. 7. — *Tournely*, Praelect. de locis theolog., de Concil., art. 2, § De concil. Florent.,

*sus communio rem et probabiliorem appellat: « De balsamo, ait Aversa, qu. 72, sect. 2, v. *Tertio*, inter theologos disputatur... Magis tamen consentaneum est dicere balsamum admixtum oleo esse vere de necessitate hujus sacramenti.*

^{d)} S. Thomas, loc. cit., art. 2, dicit chrisma esse materiam hujus sacramenti convenientem, tum ratione olei, tum ratione balsami. Et ad 2, haec scribit: « Convenienter hujus sacramenti materia est composita ».

^{e)} Bellarminus, de Confirm., cap. 8, prop. 2, utique scribit: « Materia Confirmationis non est oleum simplex, sed oleum mixtum balsamo ». Inferius tamen addit: « Quaestionem esse inter theologos, utrum balsamum requiratur in chri-

tino concilio; et in fine sic dictum fuit: Datum Florentiae, in publica sessione synodali solemniter in ecclesia majori celebata, anno Domini 1439. Praeterquam quod testatur Petrocorensis hoc decretum in omnibus catholicae religionis partibus receptum fuisse.

Probatur 2^o. Ex cap. *Cum venisset, unic.* de sacra unctione, ubi Innocentius III, postquam distinguit tria genera oleorum, nempe catechumenorum, infirmorum, et chrisma, quod (ut ait) ex oleo fit et balsamo, mystica ratione: per oleum enim nitor conscientiae designatur...; per balsamum odor famae exprimitur. Deinde in § *Per frontis, eod. cap.*, sacramentum Confirmationis vocat *chrismationem*, non propter aliud quidem, nisi propter chrisma quod ibi adhibetur. — Confirmatur id ex antiqua praxi Ecclesiae; nec verum esse dicit Bellarminus^{f)}, nullum Patrum ante D. Gregorium Magnum meminisse hujus balsami mixtionem. Nam D. Cyprianus^{g)} longius antea (ut refert Bellarminus) jam scripsit: *Hodie in Ecclesia... sacram chrisma conficitur, in quo mixtum oleo balsamum, regiae et sacerdotalis gloriae exprimit unitatem*. Item refert, S. Clementem mentionem fecisse fragrantiae odoris chrismati.

Ad textum autem praefatum in cap. *Pastoralis*, respondet cum Petrocorenssi et

qu. 4, resp. 2, v. *Circa mox*. — *Habert*, tr. de Confirm., cap. 3, § 2. — ⁸ De Confirm., cap. 3, qu. 2, v. *Dices*. — ⁹ Petrocor., de Confirm., cap. 3, qu. 2, v. *Certe in hoc*. — ¹⁰ Bellarminus, de Confirm., cap. 8, propos. 2. — *S. Clem.*, Constitut. apostol., lib. 7, cap. 44. Inter opera dubia S. Clementis, ap. Migne, Patrol. graeco-latina, tom. 1, col. 1045-1046. — *Petrocor.*, loc. cit., cap. 2, qu. 4, v. *Immerito*.

*smate necessitate sacramenti, aut solum necessitate praeecepti ». Et respondet, *veteres omnes* stare pro necessitate sacramenti; *recentiores* vero *quosdam*, pro necessitate tantum praeecepti divini.*

^{f)} Bellarminus id certe innuit, citando plures Patres D. Gregorio antiquiores.

^{g)} S. Cyprianus vel, ut ait Bellarminus, « quicumque est auctor » libri *de Cardinalibus operibus Christi*, inter opera S. Cypriani non genuina. Hoc opus est Eraldi (*al. Arnaldi*) Carnotensis, Bonaevallis abbatis (anno 1156); et habetur apud Migne, Patrol. lat., tom. 189, col. 1009 et seqq. Locus vero citatus reperitur in § 8, de *Uncione Chrismatis et aliis sacramentis*; Migne, loc. cit., col. 1153-1154,

Holzmann, quod Pontifex, dicendo *superplendum praetermissum*, non voluit quidem suppleri simplicem balsami, sed totam chrismatis unctionem; et ideo dixit non iterandam, quia (ut ait Glossa) *non dicitur iterari, quod prius factum non fuit*.

Certum est autem neutram sententiam esse de fide neque certam. Hinc omnino sacramentum conferendum est cum oleo et balsamo, et alias saltem dubium esset; ut recte dicunt Habert¹, Bellarminus² et Natalis Alexander³. Et ideo datum cum solo oleo, saltem sub conditione esset iterandum. — E converso, quia prima sententia sat est probabilis, recte dicit Croix⁴ cum Gobat, quod in articulo mortis bene poterit conferri Confirmatio sub conditione ex solo oleo, si nequeat haberi chrisma ex balsamo quoque confectum: magna enim utilitas hujus sacramenti justa esset causa illud sub conditione ministrandi, juxta dicta n. 28.

Sufficit autem balsamum cuiuscumque regionis; ut dicunt Gonet⁵, Palaus⁶; Croix⁷ cum Coninck; et Viva⁸ cum Bonacina et Gobat. Modo sit in ea quantitate ut det sui odorem, quamvis non misceatur cum singulis olei partibus.

163. — « 2º. Etiam benedictio episcopalis est de essentia; ut habet communis, contra Cajetanum⁹. — Ideoque nulla dele-

Holzmann, de Confirm., n. 195, v. Ad 4. — Glossa, in cap. *Pastoralis*, de sacr. non iterand., expos. casus. — ¹ Tr. de Confirm., cap. 3, § 3, v. *Et certe*. — ² De Confirm., cap. 1, art. 2, propos. 2, v. *An vero*. — ³ Lib. 6, part. 1, n. 376. — *Gobat*, tr. 2, n. 744. — ⁴ Man., tr. 3, cap. 12, § 2, v. *Nec refert*. — ⁵ Tr. 20, punct. 2, num. 3, v. f.; et n. 5, ad 4. — ⁶ Loc. cit., num. 377. — *Coninck*, qu. 72, num. 41 et 39. — ⁷ De Sacram. Confirm., qu. 3, art. 1, num. 1. —

¹⁰ Bellarminus, loc. cit., cap. 9, obj. 3, haec dumtaxat scribit: « Neutra opinio est de fide vel contra fidem ».

163. — ^a Cajetanus, in 3 Part., qu. 72, art. 3, « magis rationi consentaneum » putat non requiri de necessitate sacramenti, ut chrisma ab episcopo benedicatur, sed subdit: « Nihil tamen definitive concludo ».

^b Paludanus a Salmant., tr. 3, cap. 2, n. 15, allegatur, ut qui asserat Ecclesiam posse in hoc dispensare; et re quidem vera Paludanus, in 4, dist. 7, qu. 1, art. 2, concl. 2, (n. 15 et 16), affirmit chrismatis consecrationem requiri de necessitate sacramenti; subdens tamen, qu. 4, n. 34: « Forte ex dispensatione Papae, ex chri-

gatione sive episcopi sive Papae, simplex sacerdos potest conficere chrisma. Co- ninck⁸.

Quaeritur: *an chrisma debeat esse ab episcopo benedictum?* — Certum est apud omnes quod de necessitate praeepti chrisma omnino debet esse benedictum ab episcopo.

Sed dubitatur 1º. *An de necessitate sacramenti debeat benedici chrisma saltē a sacerdote?*

Negant Paludanus¹⁰ apud Salmant.¹¹, et alii apud Petrocoreensem¹². — At omnino id affirmandum cum aliis. Et probatur ex decreto Clementis VIII, apud nostrum Benedictum XIV¹³, ubi Clemens, loquens de oleo benedicto adhibendo in Extrema Unctione, decrevit Extremam unctionem ministratam cum oleo benedicto a sacerdote sine concessione Papae invalidam esse. Haec verba decreti: *Sacram Extremam Unctionem latinis collatam a sacerdotibus graecis, oleo ab ipsismet benedicto, esse validam*¹⁴.

Dubitatur 2º. *An chrisma necessario debeat esse benedictum ab episcopo?*

Prima sententia communior affirmat; et hanc tenent D. Thomas¹⁵, Petrocorensis¹⁶, Concina¹⁷ et Salmant.¹⁸. — Idque putant probari ex conciliis Nicaeno I¹⁹, Romano II, et ex can. 119, dist. 4, de consecrat., ubi Innocentius I sic dicit: *Pre-*

Bonac., de Confirm., punct. 3, num. 1 et 6. — *Gobat*, loc. cit., num. 745. — ⁸ Loc. cit., num. 42. — ⁹ De Confirm., cap. 2, qu. 5. — *Clem. VIII*, Instruct. super Rituibus Italo-Graecorum, § 3 (de die 31 Aug. 1595). — ¹⁰ De Synodo, lib. 8, cap. 1, num. 4. — ¹¹ 3 P., qu. 72, art. 3. — ¹² Loc. cit., cap. 2, qu. 5. — ¹³ Tract. 3, cap. 2, num. 18. — *Concil. Roman. II*, act. 1, cap. 5; ap. Labbe, tom. 1, col. 1584.

smate non consecrato... possent sani confimari».

c) Verba decreti haec sunt: « Non sunt cogendi presbyteri Graeci Olea sancta, praeter chrisma, ab episcopis latinis dioecesani accipere, cum hujusmodi olea ab eis in ipsa oleorum et sacramentorum exhibitione, ex veteri rito conficiant seu benedicantur ».

d) Concina, de Confirm., cap. 2, n. 16, secundam sententiam tenet.

e) Concilium Nicaenum I, Canon. arab., cap. 69, loquitur de recipiendo poenitente, qui propter libidinem a fide defecrat, et statuit: « Transacto autem anno, debet sacerdos benedicere aquam et oleum, non sicut benedi-

Chrima de necessitate praeepti ab episcopo benedictum.

De necessitate sacramenti, saltem a sacerdote benedicendum.

Ab episcopo omnino benedicendum juxta alios.

Chrima vetus, validum, sed illicitum.

In praxi, ab episcopo omnino benedicendum.

sbyteris (seu extra episcopum, seu praesente episcopo baptizant) chrismate baptizatos ungere licet, sed quod ab episcopo fuerit consecratum; non tamen frontem ex eodem oleo signare, quod solis debetur episcopis, cum tradunt Spiritum Paracletum. Idem praescribitur in decreto Eugenii IV, ubi dicitur materia confirmationis esse *chrisma ab episcopo benedictum*.

Secunda vero sententia, quam tenent Tournely¹; et Cajetanus, Valentia, Barbosa et Victoria, apud Salmant.²; item card. Gotti, Juenin³ et Drouin⁴, apud Concina⁵, id negat; et merito (speculative loquendo) hanc sententiam probabilem⁶ putant Suarez⁷, Croix⁸. — Ratio, quia sicut Papa potest facultatem concedere simplici sacerdoti confirmandi (prout videbimus in *Dub. seq.*, n. 170); sic etiam poterit benedictionem chrismatis ei committere. Nec ullum ex allatis documentis satis evincit quod chrisma non solum de necessitate praeepti, sed etiam sacramenti, debeat necessario esse ab episcopo benedictum.

Dixi: *speculative loquendo*; nam in praxi, cum res sit valde dubia, prima sententia ut tutior omnino est tenenda.

« 3º. Perinde est ad substantiam sacramenti, sive chrisma sit novum sive vetus; licet graviter peccet qui utitur « alio quam novo, id est illo anno consecrato. In quem finem quotannis in die Coenae consecratur, veteri combustu ». — [Idem communiter Salmant⁶; ex can. Si quis, de consecr., dist. 4, ¹⁰].

¹ Praelect. de Confirm., qu. 1, art. 3, v. Quaeres 6. — Cajetan., in 3 Part., qu. 72, art. 3. — Valent., in 3rd Part., disp. 5, qu. 1, punct. 2, v. Detinde dico. — Barbosa, de Off. et Potest. episc., alleg. 31, num. 14. — Victor., Sum., num. 43. — ² Tr. 3, cap. 2, n. 16. — Gotti, Theol., tom. 3, tr. 6, qu. 1, dub. 3, n. 10 et 12. — ³ De Confirm., cap. 2, num. 16. — ⁴ Disp. 33, sect. 2, v. Tertia sententia. — ⁵ Lib. 6, part. 1, n. 378. — ⁶ Loc. cit., n. 21.

citur in Baptismo, nec ut benedicitur chrisma, sed ut oleum infirmorum ». Labbe, tom. 2, col. 322.

f) Juenin, Institut., part. 8, dissert. 3, de Confirm., qu. 2, v. Quaeres 2; et Comment. de Sacram., dissert. 3, qu. 2, cap. 5, art. 2; Drouin, de Re sacramentaria, lib. 3, qu. 3, cap. 3, § 2, qu. 8, negant quamcumque benedictionem chrismatis esse de necessitate sacramenti.

g) Sicut etiam habent Valentia, Barbosa et Victoria.